



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年5月13日

上場会社名 **三井海洋開発株式会社**

（コード番号：6269 東証第1部）

（URL <http://www.modec.com>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 山田 健司

問合せ先責任者 役職名 経理部長 氏名 金山 一雄 TEL 03(5800)6081

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

(1) 連結経営成績の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	9,394	28.7	905	-	1,265	-	688	-
16年12月期第1四半期	13,176	-	-	-	-	-	-	-
（参考）16年12月期	51,891		3,779		3,701		2,230	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	20	23	-	-
16年12月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）16年12月期	72	77	-	-

（注1）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率を示す。

（注2）売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を前年度第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの当第1四半期の連結業績は、FPS0 / FS0およびTLPの建造工事が概ね計画どおりに進捗し、チャーターならびにオペレーション・サービスの提供も順調だったことから、受注高が3,814百万円、売上高が9,394百万円となりました。利益面では、経常利益が1,265百万円、当第1四半期純利益は688百万円となりました。

(2)連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第1四半期	62,854	23,209	36.9	682	48
16年12月期第1四半期	-	-	-	-	-
16年12月期	66,521	22,285	33.5	654	91

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の財政状態は、買掛金の支払いおよび借入金の返済を進めたことにより、総資産が前連結会計年度末比3,666百万円減少して62,854百万円、負債が4,809百万円減少して38,033百万円となりました。

3.平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	23,000	2,000	1,000
通期	55,000	4,500	2,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 73円51銭

業績予想につきましては、平成17年2月14日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて当社が判断したものであり、潜在的リスクや不確実性を含んでおります。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

四半期連結財務諸表

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年12月31日現在)		増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%	
流動資産	36,551,634	58.1	42,700,765	64.2	6,149,131
現金及び預金	10,466,700		14,061,926		3,595,226
売掛金	12,084,807		14,059,343		1,974,536
たな卸資産	1,113,501		165,115		948,386
短期貸付金	8,960,975		9,783,707		822,731
その他	3,930,541		4,636,065		705,523
貸倒引当金	4,892		5,392		500
固定資産	26,302,671	41.9	23,820,272	35.8	2,482,398
1. 有形固定資産	6,702,762	10.7	5,708,562	8.6	994,200
機械装置及び運搬具	5,626,783		5,606,362		20,420
その他	1,075,979		102,199		973,779
2. 無形固定資産	5,203,499	8.3	4,769,788	7.2	433,711
連結調整勘定	3,869,490		3,768,430		101,059
その他	1,334,009		1,001,357		332,651
3. 投資その他の資産	14,396,409	22.9	13,341,922	20.0	1,054,486
投資有価証券	5,003,780		3,882,261		1,121,518
長期リース債権	6,158,669		6,273,427		114,757
その他	3,240,882		3,192,633		48,249
貸倒引当金	6,923		6,400		523
資産合計	62,854,306	100.0	66,521,038	100.0	3,666,732

(単位：千円)

科目	期別	当第1四半期末 (平成17年3月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年12月31日現在)		増減
		金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)			%		%	
流動負債		30,758,520	48.9	34,909,660	52.5	4,151,140
買掛金		7,318,865		10,255,786		2,936,920
短期借入金		16,126,279		12,663,618		3,462,661
1年以内に返済予定の長期借入金		1,918,774		6,652,649		4,733,874
賞与引当金		47,493		45,870		1,623
保証工事引当金		265,929		322,184		56,254
その他		5,081,178		4,969,552		111,625
固定負債		7,274,667	11.6	7,932,547	11.9	657,880
長期借入金		5,639,129		6,345,467		706,338
退職給付引当金		107,916		103,109		4,807
役員退職慰労引当金		120,430		104,980		15,450
繰延税金負債		1,407,191		1,378,991		28,200
負債合計		38,033,187	60.5	42,842,208	64.4	4,809,020
少数株主持分		1,611,304	2.5	1,393,821	2.1	217,482
(資本の部)						
資本金		7,159,000	11.4	7,159,000	10.8	-
資本剰余金		7,675,150	12.2	7,675,150	11.5	-
利益剰余金		8,079,472	12.9	7,531,744	11.3	547,728
その他有価証券評価差額金		614,139	1.0	575,833	0.9	38,305
為替換算調整勘定		317,562	0.5	656,489	1.0	338,926
自己株式		384	0.0	230	0.0	154
資本合計		23,209,814	37.0	22,285,008	33.5	924,806
負債、少数株主持分及び資本合計		62,854,306	100.0	66,521,038	100.0	3,666,732

2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当第1四半期 自平成17年1月1日 至平成17年3月31日		前第1四半期 自平成16年1月1日 至平成16年3月31日		前連結会計年度 自平成16年1月1日 至平成16年12月31日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
売上高	9,394,592	100.0	-	-	51,891,763	100.0
売上原価	7,500,791	79.8	-	-	44,553,251	85.9
売上総利益	1,893,800	20.2	-	-	7,338,512	14.1
販売費及び一般管理費	988,186	10.5	-	-	3,559,152	6.8
営業利益	905,614	9.6	-	-	3,779,359	7.3
営業外収益	609,482	6.5	-	-	1,342,878	2.6
受取利息	205,085		-	-	836,395	
受取配当金	-		-	-	5,775	
持分法による投資利益	61,483		-	-	128,326	
為替差益	227,658		-	-	-	
その他	115,255		-	-	372,381	
営業外費用	249,537	2.7	-	-	1,420,561	2.8
支払利息	203,963		-	-	685,373	
為替差損	-		-	-	420,480	
休止資産減価償却費	-		-	-	229,125	
その他	45,574		-	-	85,582	
経常利益	1,265,559	13.5	-	-	3,701,676	7.1
特別利益	-	-	-	-	41,874	0.1
固定資産売却益	-		-	-	41,874	
特別損失	-	-	-	-	329,293	0.6
貸倒損失	-		-	-	242,807	
固定資産売却損	-		-	-	86,486	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,265,559	13.5	-	-	3,414,257	6.6
法人税、住民税及び事業税	139,761	1.5	-	-	2,290,351	4.4
法人税等還付税額	-	-	-	-	489,907	0.9
法人税等調整額	205,304	2.2	-	-	1,174,044	2.3
少数株主利益	232,236	2.5	-	-	557,363	1.1
四半期(当期)純利益	688,257	7.3	-	-	2,230,493	4.3

(注) 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を前年度第3四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。